PAGE
2
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.11.2014года  № 39

Об утверждении предварительных итогов социально - экономического развития Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2014 года и сведений об ожидаемом исполнении бюджета муниципаль-ного образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2014г
Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

п о с т а н о в л я т:

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально - экономического развития Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2014 года.

2. Утвердить сведения об ожидаемом исполнении бюджета муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2014 г.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
Глава Администрации

Бородинского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области                                      Н.И.Никитенков
                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Бородинского сельского поселения

Демидовского района

 Смоленской области

от 13.11.2014 года  №  39
Предварительные итоги

социально - экономического развития Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2014 года

Деятельность Администрации Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в текущем финансовом году, как и в прежние года, была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – местный бюджет), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – сельское поселение).

В течение 2014 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в сельском поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельского поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

В уходящем году продолжалась целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния предприятий и организаций сельского поселения.
Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части  местного бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

Проведена работа с арендаторами земельных участков и муниципального имущества по вопросу своевременного внесения арендной платы.

Ведется постоянная работа с предпринимателями по легализации своих доходов и своевременной уплате налоговых отчислений.

За 9 месяцев 2014 года в Администрацию сельского поселения поступило 196 обращения граждан, принято 25 постановлений, 52 распоряжения, проведено 9 заседаний Совета депутатов, по которым принято 31 решение, 8 общих собраний граждан.
Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения за 9 месяцев 2014 года проведено 3 выездных общих собрания граждан, на которые был приглашен старший инспектор отделения надзора деятельности Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД ГУ МЧС России по Смоленской области.

Поведено 2 заседания КЧС и ОПБ. По ГО и ЧС нормативно-правовая база приведена в соответствие.
За 9 месяцев 2014 года Администрацией сельского поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству сельского поселения, а именно: проведено 5 субботников силами жителей деревни, а так же работниками Администрации Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области и депутатами Совета депутатов Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, и школьниками Бородинской школы, ликвидировались несанкционированные свалки. Объем расходной части бюджета поселения на благоустройство составит около 115,1 тыс. рублей. Основная часть денежных средств уходит на оплату за электроэнергию по уличному освещению. На территории поселения функционирует 41 светильник. В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт неисправностей уличного освещения.

В течение 2014 года особое внимание Администрацией сельского поселения уделялось предоставлению муниципальных услуг в области культуры, физической культуры и молодежной политики.

Одним из приоритетных направлений развития физкультуры и спорта является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности сельского поселения проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе Бородинского дома культуры и библиотеки. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню пожилого человека и к другим праздничным датам.

Приоритетные направления молодёжной политики в 2014 году включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми семьями; профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые года, осуществляется через кружковую, лекционную работу в МБОУ Бородинской ООШ.

Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством Смоленской области о налогах и сборах, нормативными правовыми актами муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о налогах и сборах.

Доходы местного бюджета образуются за счет налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Общая сумма доходов, поступивших в местный бюджет за 9 месяцев 2014 года, составила 1252,5 тыс. рублей, что больше на 195,3 тыс. рублей или 15,6% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Налоговые доходы за 9 месяцев 2014 года составили 336,8 тыс. рублей или 26,8 % от общей суммы доходов, что выше на 245,0 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Неналоговые доходы за 9 месяцев  2014 года составили 7,3 тыс. рублей или 0,6% к годовым бюджетным назначениям.

Безвозмездные поступления за 9 месяцев 2014 года составили 908,4 тыс. рублей или 72,5% от общей суммы доходов, что выше на 19,5 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом 2013 года.

Основным источником налоговых поступлений в бюджете остается налог на доходы физических лиц и составляет 20,7 % от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду налога к утвержденным годовым бюджетным назначениям составило 18,1 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма налога на доходы физических лиц увеличилась на 14,6 тыс. рублей .

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо составили 215,0 тыс.рублей или 63,8% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду доходов к утвержденным годовым бюджетным назначениям составило 67,9%.

Налог на имущество в структуре налоговых поступлений за 9 месяцев текущего года составил 2,1 тыс. руб. или 0,6 % от суммы налоговых поступлений. Фактическое его выполнение к годовым назначениям 47,7%.

Земельный налог в структуре налоговых поступлений за 9 месяцев текущего года составил 57,3 тыс. руб. или 17,1 %. Фактическое его выполнение к годовым плановым назначениям- 95,5%.

Неналоговые доходы за 9 месяцев текущего года составили 7,3 тыс. рублей.
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки за 9 месяцев 2014 года составили 7,3 тыс. руб. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года сумма данных поступлений увеличилась на 6,0 тыс. руб.

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена за 9 месяцев 2014 года составили 0,1 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2014 года получено безвозмездных поступлений из районного бюджета – 908,4 тыс. рублей или 77,6 % от годовых плановых назначений (1171,2 тыс. рублей).

Местный бюджет исполняется в пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с соблюдением обязательных последовательно осуществляемых процедур санкционирования и финансирования.

Фактическое исполнение расходов местного бюджета за 9 месяцев 2014 года составило 1037,2 тыс. рублей или 60,6 % к годовым плановым назначениям (1711,8 тыс. руб.)

На сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы сельского поселения для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.

Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития сельского поселения и повышение на основе этого уровня жизни населения.
                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

Бородинского сельского поселения

Демидовского района

 Смоленской области

от 13.11.2014  № 39
Сведения об ожидаемом исполнении бюджета муниципального образования Карцевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
за 2014 г.
	НДФЛ
	ЕСХН
	Акцизы
	Имущественный налог  физических лиц
	Земельный налог, всего
	Земельный налог по обязательствам

до 01.01.2006
	Итого налоговые доходы
	Аренда земли
	Аренда имущества
	Продажа  земли
	Итого неналоговых доходов
	Всего

	Всего
	0,30%
	1,50%

	84,1
	1,2
	319,5
	4,4
	69
	69,0

	478,2
	7,3

	0,1
	7,4
	485,6